



**Principales Indicadores Económicos Acumulados al Último Mes**  
**Comparativo: 2008-2009-2010**

Indicadores							
Indicadores de Actividad Económica	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Índice Mensual de Actividad Económica (IMAE)</b>	1996=100 (Serie Original)	Octubre	195.1	206.2	225.3	-5.4%	9.3%
<b>Producto Interno Bruto Trimestral</b>	miles de Balboas	Tercer Trimestre	4,860.9	5,250.1	5,796.9	8.0%	10.4%
<b>Inversión Extranjera Directa (en la economía declarante)</b>	miles de Balboas	Tercer Trimestre	135.4	591.9	641.7	337.1%	8.4%
Indicadores de Precios							
Indicadores de Precios	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Índice de precio al consumidor</b>	2002 = 100	Octubre	122.8	126.8	134.0	3.3%	5.7%
<b>Índice de precios al por mayor</b>	1987 = 100	Octubre	158.0	163.9	185.1	3.7%	12.9%
Indicadores del Mercado Laboral							
Indicadores del Mercado Laboral	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Tasa de Participación Laboral</b>							
Hombres	Porcentaje	Agosto	80.9	80.4	79.2	-0.6%	-1.5%
Mujeres	Porcentaje	Agosto	48.3	47.5	45.6	-1.7%	-4.0%
<b>Tasa de Desempleo Abierto</b>	Porcentaje	Agosto	5.2	4.7	2.9	-9.6%	-38.3%
<b>Tasa de Desempleo Total</b>	Porcentaje	Agosto	6.6	6.5	4.5	-1.5%	-30.8%
Comercio Exterior							
Comercio Exterior General	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Importaciones</b>	millones de B/.	Octubre	6,328.5	7,473.4	9,303.3	18.1%	24.5%
Bienes de Capital	millones de B/.	Octubre	1,600.9	1,856.2	2,514.2	15.9%	35.4%
Bienes Intermedios	millones de B/.	Octubre	1,835.4	2,085.9	2,396.5	13.6%	14.9%
Bienes de Consumo	millones de B/.	Octubre	2,892.2	3,531.3	4,392.6	22.1%	24.4%
<b>Exportaciones</b>	FOB en millones de B/.	Octubre	692.6	626.5	660.4	-9.5%	5.4%
	en millones de Kilos Netos	Octubre	784.2	880.2	972.2	12.2%	0.0%
Comercio Exterior Sector Agropecuario							
Comercio Exterior Sector Agropecuario	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Exportaciones Totales (FOB)</b>	millones de B/.	Octubre	133.3	119.6	125.1	-10.3%	4.6%
Melón	millones de B/.	Octubre	36.9	13.3	5.6	-64.0%	-57.9%
Piña	millones de B/.	Octubre	27.0	26.0	26.2	-3.7%	0.8%
Bananas	millones de B/.	Octubre	48.7	55.5	69.8	14.0%	25.8%
Café	millones de B/.	Octubre	9.2	12.8	8.8	39.1%	-31.3%
Carne de ganado bovino	millones de B/.	Octubre	11.5	12.0	14.7	4.3%	22.5%
Comercio Exterior Sector Pesca							
Comercio Exterior Sector Pesca	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Exportaciones</b>	millones de B/.	Octubre	242.9	158.7	69.5	-34.7%	-56.2%
Camarones	millones de balboas	Octubre	37.5	28.2	29.2	-24.8%	3.5%
Larvas de camarones	millones de balboas	Octubre	0.0	0.0	0.0	2.8%	32.4%
Atún de aleta amarilla, pescado fresco y filete congelado	millones de balboas	Octubre	205.4	130.5	40.3	-36.5%	-69.1%
Comercio Exterior Industria Manufacturera							
Comercio Exterior Industria Manufacturera	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Exportaciones</b>	millones de B/.	Octubre	34.7	41.7	70.3	20.2%	68.6%
Azúcar	millones de balboas	Octubre	9.9	19.2	37.2	93.9%	93.8%
Harina y aceite de pescado	millones de balboas	Octubre	15.6	9.9	10.3	-36.5%	4.0%
Ropa	millones de balboas	Octubre	5.9	5.5	10.5	-6.8%	90.9%
Cuero y pieles preparados	millones de balboas	Octubre	3.3	7.1	12.3	115.2%	73.2%
Zona Libre de Colón							
Zona Libre de Colón	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Movimiento Comercial Total</b>	en millones de Balboas	Octubre	16,619.8	17,768.7	24,705.7	6.9%	39.0%
Importaciones	en miles de toneladas	Octubre	759.6	933.0	1,057.0	22.8%	13.3%
Reexportaciones	en miles de toneladas	Octubre	767.9	830.5	914.2	8.2%	10.1%
Importaciones	en millones de Balboas	Octubre	7,243.0	8,439.3	12,013.6	16.5%	42.4%
Reexportaciones	en millones de Balboas	Octubre	9,376.8	9,329.4	12,692.1	-0.5%	36.0%



## Principales Indicadores Económicos Acumulados al Último Mes Comparativo: 2008-2009-2010

Exportaciones de Servicios	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Exportaciones de Servicios Totales</b>							
Canal de Panamá - Ingresos por peajes	Millones de B/.	Noviembre	1,212.0	1,237.4	1,468.8	2.1%	18.7%
Tránsito por el Canal de Panamá	En unidades	Noviembre	12,025	11,885	12,211	-1.2%	2.7%
Zona Libre de Colón (reexportaciones)	Millones de B/.	Octubre	9,376.8	9,329.4	12,695.1	-0.5%	36.1%
Turismos (gastos efectuados)	Millones de B/.	Octubre	1,198.3	1,368.7	1,561.4	14.2%	14.1%
Turismo (visitantes)	Miles de personas	Octubre	1,223	1,347	1,539	10.1%	14.3%
Servicios bancarios	Millones de B/.	Tercer Trimestre	59.1	114.3	184.2	93%	61.2%
Servicios portuarios	Millones de B/.	Tercer Trimestre	116.8	130.2	169.3	11.5%	30.0%
Otros Servicios <sup>1/</sup>	Millones de B/.	Tercer Trimestre	471.7	565.3	587.2	19.8%	3.9%

Producción Nacional y Venta de Servicios							
Industria Manufacturera	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Otros indicadores</b>							
Carne de gallina	miles de kilos	Octubre	83,156	88,143	95,269	6.0%	8.1%
Producción de Sal	miles de kilos	Octubre	19,548	27,587	16,577	41.1%	-39.9%
Producción de leche pasteurizada	miles de kilos	Octubre	53,275	58,295	63,838	9.4%	9.5%
Producción de leche evaporada, condensada y en polvo	miles de kilos	Octubre	18,805	16,124	15,606	-14.3%	-3.2%
Producción de bebidas alcohólicas	miles de litros	Octubre	197,098	201,017	214,799	2.0%	6.9%
<b>Sacrificio de Ganado</b>							
Ganado Vacuno	Cabezas	Octubre	287,284	299,625	327,331	4.3%	9.2%
Ganado Porcino	Cabezas	Octubre	349,471	324,388	352,046	0.0%	8.5%

Sector Construcción							
	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Valor de las construcciones, adiciones y reparaciones - según permisos</b>	<b>miles de B/.</b>	<b>Octubre</b>	<b>1,296,517</b>	<b>1,073,455</b>	<b>889,499</b>	<b>-17.2%</b>	<b>-17.1%</b>
Distrito de Panamá	miles de B/.	Octubre	1,093,546	676,432	564,456	-38.1%	-16.6%
Distrito de San Miguelito	miles de B/.	Octubre	52,020	103,186	101,538	98.4%	-1.6%
Distrito de Colón	miles de B/.	Octubre	48,795	100,069	61,978	105.1%	-38.1%
Distrito de David, Barú, Chitré, Aguadulce y la Chorrera	miles de B/.	Octubre	59,386	88,084	108,480	48.3%	23.2%
Distrito de Arraiján	miles de B/.	Octubre	42,770	105,684	53,047	147.1%	-49.8%
<b>Otros indicadores</b>							
Producción de concreto premezclado	en metros cúbicos	Octubre	1,549,646	1,236,088	1,315,019	-20.2%	6.4%

Electricidad y Gas							
	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Generadores</b>							
Hidráulica	miles de KWH	Octubre	3,065,630	3,116,483	2,825,511	1.7%	-9.3%
Térmica	miles de KWH	Octubre	1,944,131	2,367,899	2,860,526	21.8%	20.8%
<b>Auto generadores (ACP)</b>	<b>miles de KWH</b>	<b>Octubre</b>	<b>513,028</b>	<b>489,815</b>	<b>571,562</b>	<b>-4.5%</b>	<b>16.7%</b>
<b>Intercambio de Energía</b>							
Importaciones	miles de KWH	Octubre	50,476	67,027	70,833	32.8%	5.7%
Exportaciones	miles de KWH	Octubre	95,071	18,239	7,353	-80.8%	-59.7%
<b>Consumo de Electricidad</b>							
Residencial	miles de KWH	Octubre	1,548,613	1,690,748	1,748,799	9.2%	3.4%
Comercial	miles de KWH	Octubre	2,265,224	2,392,205	2,510,172	5.6%	4.9%
Industrial	miles de KWH	Octubre	250,192	216,390	218,660	-13.5%	1.0%
Gobierno	miles de KWH	Octubre	718,736	744,679	757,154	3.6%	1.7%
Otros	miles de KWH	Octubre	13,420	14,952	16,182	11.4%	8.2%
Grandes Clientes	miles de KWH	Octubre	56,773	237,572	281,793	318.5%	18.6%
Generadores	miles de KWH	Octubre	6,261	9,885	12,796	57.9%	29.4%
<b>Otros Indicadores</b>							
Pérdidas en Generación	miles de KWH	Octubre	167,654	223,142	216,340	33.1%	-3.0%
Pérdidas en Distribución	miles de KWH	Octubre	451,320	493,413	559,184	9.3%	13.3%
Venta de gas en Cilindro	miles de libras	Octubre	54,937	57,463	59,666	4.6%	3.8%
Costo Marginal Promedio	B/ por MWh	Octubre	195.90	135.07	225.38	-31.1%	66.9%
Máximo	B/ por MWh	Octubre	304.09	154.27	263.57	-49.3%	70.8%
Mínimo	B/ por MWh	Octubre	143.70	110.59	155.68	-23.0%	40.8%
<b>Participación en Generación Total</b>							
Hidro	Porcentaje (%)	Octubre	44.50	63.74	55.08	43.2%	-13.6%
Térmicas	Porcentaje (%)	Octubre	43.92	25.75	35.23	-41.4%	36.8%
ACP	Porcentaje (%)	Octubre	11.45	8.93	8.77	-22.0%	-1.8%
Centroamérica	Porcentaje (%)	Octubre	0.13	1.58	0.93	1115.4%	-41.1%
<b>Mercado Spot de Potencia</b>							
Valor Mínimo	\$/KW-mes	Octubre	0.97	0.72	0.70	-25.8%	-2.8%



## Principales Indicadores Económicos Acumulados al Último Mes

Comparativo: 2008-2009-2010

Valor Máximo	\$/KW-mes	Octubre	2.00	1.99	2.00	-0.5%	0.5%
<b>Niveles de Embalses</b>							
Bayano	Nivel MSNM	Octubre	57.1	58.5	57.6	2.5%	-1.6%
Fortuna	Nivel MSNM	Octubre	1,021	1,042	1,033	2.1%	-0.9%

Agua	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Facturación de agua</b>	<b>miles de galones</b>	<b>Octubre</b>	<b>72,188,034</b>	<b>72,841,618</b>	<b>74,970,762</b>	<b>0.9%</b>	<b>2.9%</b>
Comercial	miles de galones	Octubre	9,752,817	10,084,961	11,048,965	3.4%	9.6%
Industrial	miles de galones	Octubre	1,386,782	1,497,275	1,313,756	8.0%	-12.3%
Residencial	miles de galones	Octubre	52,820,314	53,023,408	54,280,358	0.4%	2.4%
Gobierno	miles de galones	Octubre	8,228,121	8,235,974	8,327,683	0.1%	1.1%

Venta de combustible	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Venta de combustible total</b>	<b>en miles de galones</b>	<b>Octubre</b>	<b>577,713</b>	<b>656,043</b>	<b>744,752</b>	<b>13.6%</b>	<b>13.5%</b>
<b>Total de combustible (Gasolina, Diesel, Bunker y Gas)</b>	<b>en miles de galones</b>	<b>Octubre</b>	<b>472,614</b>	<b>544,860</b>	<b>612,406</b>	<b>15.3%</b>	<b>12.4%</b>
Gasolina	en miles de galones	Octubre	164,188	174,381	182,028	6.2%	4.4%
Diesel	en miles de galones	Octubre	239,245	280,731	327,543	17.3%	16.7%
Bunker C	en miles de galones	Octubre	68,038	91,036	102,069	33.8%	12.1%
Gas Licuado de petróleo <sup>2/</sup>	en miles de galones	Octubre	1,143	-1,288	766	-212.7%	-159.5%
<b>Lubricantes y otros</b>	<b>en miles de galones</b>	<b>Octubre</b>	<b>105,099</b>	<b>111,183</b>	<b>132,346</b>	<b>5.8%</b>	<b>19.0%</b>

Comercio	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Venta de Autos</b>	<b>Unidades</b>	<b>Octubre</b>	<b>26,658</b>	<b>30,866</b>	<b>38,137</b>	<b>15.8%</b>	<b>23.6%</b>

Valor de la Canasta Básica Familiar	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Valor de la Canasta Básica Mensual</b>	<b>Balboas (B./)</b>	<b>Octubre</b>	<b>267.21</b>	<b>279.46</b>	<b>299.75</b>	<b>4.6%</b>	<b>7.3%</b>

Hoteles y Restaurantes	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Indicadores</b>							
Número de habitación	unidades	Octubre	5,765	5,769	5,814	0.1%	0.8%
Porcentaje de ocupación	Porcentaje	Octubre	57.8	66.9	66.0	15.7%	-1.3%
Promedio diario de cuartos ocupados durante el periodo	unidades	Octubre	3,321	3,866	3,857	16.4%	-0.2%

Finanzas							
Sistema Bancario	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Indicadores del Sistema</b>							
<b>Activo total neto del sistema bancario nacional</b>	<b>miles de balboas</b>	<b>Octubre</b>	<b>52,792,000</b>	<b>56,222,000</b>	<b>64,194,000</b>	<b>6.5%</b>	<b>14.2%</b>
<b>Cartera crediticia del sistema bancario</b>	<b>miles de balboas</b>	<b>Octubre</b>	<b>31,138,000</b>	<b>33,668,000</b>	<b>40,193,000</b>	<b>8.1%</b>	<b>19.4%</b>
Interna	miles de balboas	Octubre	22,045,000	24,676,000	28,621,000	11.9%	16.0%
Externa	miles de balboas	Octubre	9,093,000	8,992,000	11,572,000	-1.1%	28.7%
<b>Depósitos en el sistema bancario</b>	<b>miles de balboas</b>	<b>Octubre</b>	<b>40,987,000</b>	<b>43,139,000</b>	<b>47,993,000</b>	<b>5.3%</b>	<b>11.3%</b>
Local	miles de balboas	Octubre	27,161,000	29,599,000	31,965,000	9.0%	8.0%
Extranjero	miles de balboas	Octubre	13,826,000	13,540,000	16,028,000	-2.1%	18.4%

Industria de Seguros y Reaseguros	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Total de Primas Suscritas de Seguro Directo</b>	<b>Millones de B./</b>	<b>Octubre</b>	<b>664,331</b>	<b>736,472</b>	<b>843,084</b>	<b>10.9%</b>	<b>14.5%</b>
<b>Total de Sinistros Brutos Incurridos</b>	<b>Millones de B./</b>	<b>Octubre</b>	<b>260,363</b>	<b>295,612</b>	<b>399,284</b>	<b>13.5%</b>	<b>35.1%</b>

Indicadores Bursátiles	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Mercado Total</b>	<b>miles de balboas</b>	<b>Octubre</b>	<b>1,365,589</b>	<b>1,868,431</b>	<b>3,033,545</b>	<b>36.8%</b>	<b>62.4%</b>
Primario	miles de balboas	Octubre	1,004,238	1,478,856	2,420,013	47.3%	63.6%
Secundario	miles de balboas	Octubre	186,158	255,514	553,568	37.3%	116.6%
Recompras	miles de balboas	Octubre	175,193	134,061	59,964	-23.5%	-55.3%
<b>Índice BVP</b>	<b>(Dic2002=100)</b>	<b>Octubre</b>	<b>219.1</b>	<b>252.1</b>	<b>318.8</b>	<b>15.1%</b>	<b>26.5%</b>
<b>Volumen Negociado</b>	<b>miles de balboas</b>	<b>Octubre</b>	<b>25,652</b>	<b>45,795</b>	<b>47,554</b>	<b>78.5%</b>	<b>3.8%</b>
<b>Número de acciones</b>	<b>miles de unidades</b>	<b>Octubre</b>	<b>1,071</b>	<b>2,020</b>	<b>1,972</b>	<b>88.6%</b>	<b>-2.4%</b>

Finanzas Publicas	Unidades	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Total de Ingresos Corrientes (Gobierno Central)</b>	<b>Miles de Balboas</b>	<b>Octubre</b>	<b>2,972,315</b>	<b>3,052,378</b>	<b>3,871,685</b>	<b>2.7%</b>	<b>26.8%</b>



## Principales Indicadores Económicos Acumulados al Último Mes Comparativo: 2008-2009-2010

Ingresos Tributarios	Miles de Balboas	Octubre	2,183,808	2,180,270	2,961,135	-0.2%	35.8%
Impuestos Directos	Miles de Balboas	Octubre	1,165,671	1,308,162	1,391,182	12.2%	6.3%
Impuestos Indirectos	Miles de Balboas	Octubre	1,018,137	872,108	1,569,953	-14.3%	80.0%
Ingresos no Tributarios	Miles de Balboas	Octubre	729,373	436,054	848,742	-40.2%	94.6%
Otros Ingresos Corrientes	Miles de Balboas	Octubre	59,134	436,054	61,808	637.4%	-85.8%
<b>Ingresos de capital, total</b>	<b>Miles de Balboas</b>	<b>Octubre</b>	<b>744,496</b>	<b>436,054</b>	<b>1,256,846</b>	<b>-41.4%</b>	<b>188.2%</b>

Crédito Público	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Deuda Pública Total</b>	<b>Millones de B/.</b>	<b>Octubre</b>	<b>11,142.0</b>	<b>11,618.9</b>	<b>12,929.5</b>	<b>4.3%</b>	<b>11.3%</b>
Saldo Deuda Pública Interna	Millones de B/.	Octubre	2,093.0	1,432.9	2,180.7	-31.5%	52.2%
Saldo Deuda Pública Externa	Millones de B/.	Octubre	9,049.0	10,186.0	10,748.8	12.6%	5.5%

Actividades de Esparcimiento	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
Apuestas de Hipódromo Presidente Remón	miles de Balboas	Octubre	34,735	32,031	37,854	-7.8%	18.2%
Venta Neta sorteos de Lotería	miles de Balboas	Octubre	419,447	434,290	447,521	3.5%	3.0%
Apuestas en sala de juegos de suerte y azar	miles de Balboas	Octubre	969,994	1,049,858	1,227,093	8.2%	16.9%

### Transporte de Carga

Canal de Panamá	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Tránsito de naves por el Canal</b>	<b>en unidades</b>	<b>Octubre</b>	<b>12,025</b>	<b>11,885</b>	<b>12,211</b>	<b>-1.2%</b>	<b>2.7%</b>
Buques de alto calado	en unidades	Octubre	10,749	10,473	10,763	-2.6%	2.8%
Buques de pequeño calado	en unidades	Octubre	1,276	1,412	1,448	10.7%	2.5%
Toneladas Netas del Canal	miles de Toneladas	Octubre	248,791	249,603	264,526	0.3%	6.0%
Volumen de Carga	miles de Toneladas largas	Octubre	163,198	170,042	183,063	4.2%	7.7%

Puertos	Unidad	Período	2009	2010	2011	% Variación (2009/08)	% Variación (2010/09)
<b>Puertos</b>							
<b>Movimiento de carga</b>	<b>Toneladas Métricas</b>	<b>Octubre</b>	<b>46,357,993</b>	<b>47,425,763</b>	<b>53,188,274</b>	<b>2.3%</b>	<b>12.2%</b>
A granel	Toneladas Métricas	Octubre	22,088,681	15,619,835	14,430,392	-29.3%	-7.6%
General	Toneladas Métricas	Octubre	775,108	844,645	1,270,593	0.0%	50.4%
Contenedorizada	Toneladas Métricas	Octubre	23,494,204	30,961,283	37,487,289	31.8%	21.1%
<b>Movimiento de Contenedores</b>	<b>en TEU's</b>	<b>Octubre</b>	<b>3,516,317</b>	<b>4,578,432</b>	<b>5,417,432</b>	<b>30.2%</b>	<b>18.3%</b>

1/ Los datos provienen de la Balanza de Pagos Trimestral 2010. Incluye los ingresos por servicios de transporte, viajes, comunicaciones, construcción, seguros, informático, regalías y derechos de licencia, otros servicios empresariales y gobierno. No incluye los ingresos portuarios y bancarios.  
2/ Excluye la venta de gas en cilindro.